
 

  证券代码：002407                                   证券简称：多氟多 

多氟多新材料股份有限公司 

投资者关系活动记录表 

                                                       编号：20221028 

投资者关系 

活动类别 

□特定对象调研        □分析师会议 

□媒体采访            √业绩说明会 

□新闻发布会          □路演活动 

□现场参观             √其他（电话会议） 

参与单位名称 

及人员姓名 
详细参会单位见后续附件 

时间 2022 年 10 月 28 日 

上市公司接待 

人员姓名 

副总经理、董事会秘书：彭超 

证券部部长：王蓓 

证券事务代表：原秋玉 

投资者关系活动

主要内容介绍 

一、公司前三季度经营情况 

2022 年前三季度营业收入为 92.96 亿元，同比增长 75.17%，归

母净利润为 17.30 亿元，同比增长 134.55%，扣非后归母净利润为

16.04 亿元，同比增长 123.48%。 

因受疫情、物流等因素影响，公司第三季度六氟磷酸锂扩产进

度有所延迟，导致出货量略低于原计划，前三季度出货总量在 2 万

吨左右。 

二、交流互动环节主要提问内容 

1、公司第三季度净利润环比下降的原因是什么？  

答：公司第三季度净利润环比下滑的主要原因：一是碳酸锂与

五氯化磷等原材料的价格持续上涨，导致材料成本的持续提升，压

缩了产品利润空间，六氟磷酸锂毛利率受到了一定影响；二是国内

疫情复杂多变，降低了物流流通效率,增加了货物出货或在途时间，

延误了公司新建产线的建设及达产计划，导致六氟磷酸锂的出货量



 

比预期有所降低，三季度出货量环比二季度增长 10%，低于公司之

前预期。10 月份新增的 10,000 吨六氟磷酸锂产能已经达产，第四

季度将加大出货量，全年计划出货 3万吨-3.2 万吨左右。 

2、公司第三季度归属于上市公司股东的净利润有 3.27 亿元，

而扣除非经常性损益的净利润只有 2.21 亿元，二者差异在哪儿？ 

答：三季报归属上市公司股东的净利润和扣非后净利润差异的

主要原因为：三季度处置子公司洛阳蓝宝后，导致合并报表层面产

生处置收益，同时对财务资助款计提预期信用损失。依据《公开发

行证券的公司信息披露规范问答第 1号--非经常性损益》相关规定，

处置长期股权投资产生的损益为非经常性损益项目，而正常计提的

信用减值损失为经常性损益项目，因处置损益和计提减值在界定非

经常性损益的口径上不同造成两者金额差异较大。 

3、对于上游原材料如碳酸锂价格长期维持在 50 万以上，并且

没有看到向下走的趋势，面对成本端的价格压力，公司如何保证在

行业内的成本竞争优势？  

答：公司在六氟磷酸锂所用氟、磷、锂方面的原料均有布局。

公司是全球头部的氢氟酸供应商，同时可采购工业级碳酸锂自制氟

化锂，实现上述两种原材料 100%自供。五氯化磷现有产能已实现超

过 50%的自供，并可根据市场供需情况扩大自供比例或者完全实现

自供，在保证产品品质的前提下，成本控制能力明显优于行业平均

水平。公司目前六氟磷酸锂采用第四代工艺技术，固定投资、能源

消耗、经营费用等投入大幅降低，成本管理进一步优化。 

4、请介绍一下再融资的进展。 

答：公司再融资进展顺利，已对证监会的反馈问题做了回复并

公告。现正按照监管部门要求，筹备上发审会的相关事宜。 

5、新型锂盐 LIFSI 现有产能和规划是怎么样的？其他锂盐研

发进度如何？ 

答：LIFSI 目前已有产能 1,600 吨/年，每月均有稳定出货。公

司已在规划建设 10,000 吨/年的产线，该产线将采用更加先进的工



 

艺和设备，保证产品成本及性能的较强竞争力，2023 年下半年将会

有部分产能落地。二氟磷酸锂、四氟硼酸锂等新型锂盐产品每月均

有稳定出货，未来公司将加大在新型锂盐上的研发投入和产能建设，

以期巩固公司在锂电池电解质行业的领先地位。 

6、钠离子电池目前产业化的进展如何？正负极材料是否实现

自供？ 

答：公司现已实现了钠离子电池成品下线评测，目前正在准备

扩大批次产量，钠离子电池现有产能 1GWh。 

钠离子电池所使用的正极材料是公司自主研发，主要路线为层

状氧化物，其他材料包括聚阴离子、普鲁士化合物在内都在同步研

发中。负极可选的材料较多，未来实现部分原料自主供应是公司努

力的方向。 

7、请介绍一下电子级氢氟酸三季度产销情况？ 除台积电以

外，还与哪些行业头部客户保持合作关系？ 

答：公司半导体级电子级氢氟酸产能 10,000 吨，三季度基本处

于满产满销状态，出货量稳定增长，满足市场预期。 

公司目前与台积电合作良好，供货稳定，除台积电以外，公司

长期与三星、合肥长鑫、德州仪器等行业头部企业保持良好的供应

合作关系。 

附件清单 部分参会单位 

日  期 2022 年 10 月 28 日 

 

 

 

  

   



 

附件：部分参会单位 

 

序号 单位名称 

1 浙商证券 

2 国泰君安证券 

3 中银国际证券 

4 深圳致远投资 

5 中信建投证券 

6 瑞信证券 

7 天风证券 

8 楚恒资产 

9 域秀投资 

10 太平基金 

11 华润元大基金 

12 亚太财险 

13 远信投资 

14 汇添富基金 

15 睿郡兴聚投资 

16 新华基金 

17 长盛基金 

18 睿沣资产 

19 光大资管 

20 浙江旌安投资管理有限公司 

21 上海老友投资管理有限公司 

22 高毅资产 



 

23 正心谷资本 

24 谢诺辰阳投资 

25 磐耀资产 

26 韶夏投资 

27 上银基金 

28 博道基金 

29 华夏未来资本 

30 青骊资产 

31 仁重投资 

32 广汇源 

33 华创证券资管 

34 歌汝私募 

35 成泉资本 

36 国家绿色基金 

37 兴业全球基金 

38 瑰铄投资 

39 长城财富 

40 兴银理财 

41 禹田资本 

42 弦高资产 

43 国赞投资 

 


